
květen / 2023
XXX

WWW.OPTIKLATAL.CZ

RODENSTOCK 
MYCON
NOVÉ ŘEŠENÍ  
PRO DĚTI S MYOPIÍ

Opraví další kus
cyklostezky

Podél řeky Sázavy začne v nejbližší 
době oprava dalšího úseku letité cyklo-
stezky. Tentokrát od ulice Dvorská po 
relaxační areál Pilák.

Do soutěže města se přihlásilo osm 
firem, vyhrála společnost Strabag, 
a.s. Daný úsek opraví za 830 tisíc Kč 
s DPH, část nákladů pokryje dotace 
z Fondu Vysočiny ve výši 460 tis. Kč.

„Firma má povinnost začít s opravou do 
16. 5., práce však nesmí probíhat v době 
Žďárské pouti,“ uvádí starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM). Má jít o akci na 
několik dní, cílem je strhnutí starého a 
položení nového povrchu.  -lko-

Ve druhém květnovém týdnu se 
začnou do Žďáru sjíždět provozo-
vatelé pouťových atrakcí. Od 12. do 
14. května se tu koná Tradiční žďár-
ská pouť, jedna z největších poutí 
v ČR.

V rozlehlé lokalitě sportovišť kolem 
zimního stadionu bude stát víc než 
sto zábavních atrakcí a téměř 200 
stánků se zaplní pouťovým zbožím. 

Vedle tradičních řetízkových kolo-
točů, houpaček, střelnic, labutí či 
atrakcí pro nejmenší děti si uži-

jí zábavu i milovníci adrenalinu. I 
na ně budou čekat Extrem-Booster, 
Break Dance, obří vyhlídkové kolo 
či Bungee Katapult. Zavoní pouťo-
vé sladkosti i uzené a opékané deli-
katesy.

U vchodu do stadionu bude jako 
vždy kancelář pořadatele, kam se lze 
případně obrátit o pomoc. V minu-
losti kancelář řešila např. ztracené 
děti, zdravotní komplikace či růz-
né nehody návštěvníků. Zajištěn je i 
průběžný úklid areálu a spolupráce 

městské policie. Do Žďáru na pouť 
každoročně míří tisíce návštěvníků. 

Provoz pouti
út 9. 5. (9.30-20) najíždění atrakcí
st 10. 5.(9.30-20) atrakce bez hud-

by, krom zvukových zkoušek
čt 11. 5. (9.30-14) bez hudby (14-

19)s hudbou, do 20.30 bez hudby
pá 12. 5. (9.30-14)bez hudby, (14-

22) s hudbou, do 24.00 bez hudby
so 13. 5. (9.30-22) s hudbou, do 

24.00 bez hudby

ne 14. 5. (9.30-19) s hudbou, do 
20.00 bez hudby

po 15. 5. do 18.00 odjíždění atrakcí

Jak pouť omezí dopravu
Od 9. do 15. 5. budou kvůli pouti 

uzavřena parkoviště u Sport baru a 
podél silnice vedoucí na Klafar v uli-
ci Libušínská.

Řidiči, kteří zde běžně parkují, 
musí vyklidit prostor do úterních 
7.30 hodin. 

  (Pokračování na str. 2)

JARO dorazilo i na Zelenou horu, která bude brzy místem svatojánské pouti. Foto: Lenka Kopčáková

Žďár se chystá na tradiční pouť
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HRA světla v poutním kostele sv. Jana Nepomuckého. Foto: Lenka Kopčáková

Žďár se chystá na tradiční pouť
(Dokončení ze str. 1)

Využít lze parkoviště u Domu kul-
tury, u České pojišťovny, pod Lidlem 
a centrální parkoviště na ul. Neu-
mannova. Zaparkovat bude možné i 
na části komunikace ulice Sázavská, 
která bude v době pouti neprůjezd-
ná. Pro pěší zůstane most průchozí. 
Město podle počasí umožní i ope-
rativní parkování na travnatých plo-
chách za ulicí Libušínská (na tzv. 
hradech). V části úseku silnice I/37 
bude omezena rychlost vozidel a v 
trase vedení MHD na Vysočanech a 
okolí bude zakázáno zastavení.

Mobilní toalety
Od středečního odpoledne 10. 5. 

budou v zimním stadionu otevřeny 
až do nedělního večera 14. 5. toalety, 
ve venkovním prostoru bude k dis-
pozici šest mobilních toalet. Poblíž 
ambitu na Zelené hoře budou od 11. 
do 14. 5. postaveny dvě mobilní toa-
lety.  

Akce o pouťovém víkendu
� So 13. 5. (9-20) farní kostel sv. 

Prokopa VĚŽ OTEVŘENA – Na 
ochoz vede 103 schodů, odměnou 
je výhled na město. Prohlídka v režii 
Regionálního muzea začíná pod 
věží, trvá asi 30 minut. Za deště se 
nekoná. 

� So 13. 5. (9–16) Dům kultury 
POUŤOVÝ FLER TRH - Tradiční 
přehlídka plná inspirace a ruční prá-
ce všeho druhu. 

Svatojánská pouť
na Zelené hoře 

V památce UNESCO na Zelené 
hoře se budou o pouťovém víkendu 
konat slavnostní mše svaté. 

Zdejší pouť se vztahuje ke svátku čes-
kého patrona sv. Jana Nepomuckého, 
jemuž je poutní kostel zasvěcen.

Autorem slavného žďárského 
chrámu je architekt Jan Blažej San-
tini Aichel, kterého k provedení 
díla povolal opat Václav Vejmluva. 
Základní kámen stavby položili dne 
16. května 1720 (na svátek patrona) 
a hotový chrám byl vysvěcen 27. září 
1722. Zelená hora pak bývala cílem 
výpravných barokních procesí. 

Od roku 1994 je památka na sezna-
mu světového dědictví UNESCO. 
V režii římskokatolické církve pro-
chází postupnou obnovou. Kostelu 
sv. Jana Nepomuckého již byla vrá-
cena původní santiniovská podoba, 
nyní probíhá další etapa rekonstruk-
ce obvodového ambitu. Do pout-
ního areálu tak lze vstoupit pouze 
západní branou (nad schodištěm, 
směrem od zámku). 

Pouťové mše svaté se na Zelené 
hoře konají v sobotu 13. 5. a v neděli 
14. 5. Úterý 16. 5. bude dnem slav-
nosti svátku sv. Jana Nepomucké-
ho. Večer od 20 hodin kostel otevře 
k tichému rozjímání a duchovnímu 
hovoru při Nikodémově noci. -lko-

Nedostatek živin a neschop-

nost zadržovat vodu. Tak to 

je dnes častý problém země-

dělské půdy ohrožené erozí. 

Bohužel se to týká i pozemků 

v okolí našeho města.

Lenka Kopčáková �

Město ve svém okolí vlastní 100 
hektarů pozemků zemědělské půdy, 
které propachtovává farmářům. 
S cílem zlepšit ohroženou půdní 
biodiverzitu vstoupilo před časem 
do projektu Živá půda v režii Nada-
ce Partnerství. Ta obcím i fyzickým 
vlastníkům bezplatně poskytuje kon-
zultační služby.

„Když jsme loni na podzim obno-
vovali polní cestu na Vysoké, při spo-
lupráci s Nadací Partnerství jsme se 
dozvěděli o tomto jejich projektu. Ži-
vá půda pomáhá vlastníkům pozem-
ků s nastavením pachtovních smluv 
z hlediska férovosti pachtovného i péče 
o půdu,“ vysvětluje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM).

Odborníci pro Žďár vypracova-
li analýzu na regeneraci půdy, takže 
radnice již zná návrh opatření jak 
v konkrétních lokalitách s půdou 
zacházet a pečovat o ni. Řešení 
pozemků jsou přizpůsobena kon-
krétním situacím a cílem je zlepšení 
retenční schopnosti půdy. 

Nákresy situace městských pozem-
ků si lze prohlédnout na stránkách 

města. Červené označení varuje, že 
zde již erozní události nastaly, žlutá 
barva značí riziko ohrožení půdy. 

Opatření k ozdravění zemědělské 
půdy se má vždy promítnout do uza-
vřené pachtovní smlouvy. Jak sta-
rosta vysvětluje, výhodou agro-envi 
dotací je to, že zemědělec nepřijde 
o zemědělskou dotaci kvůli tomu, 
že na části orné půdy již nepěstuje 
plodiny, ale změnil ji v remízek nebo 
travnatý pás. Na daná opatření smě-
ruje podpora z jiných dotačních pro-
gramů. Právě travnaté pásy a remízky 
zabraňují postupu eroze půdy. 

„S našimi pachtýři chceme vést dia-
log , ne jim nařizovat. Oni sami vidí, že 
zemědělství potřebuje impuls i v tom-
to směru,“ poukazuje žďárský staros-
ta. Jednání radnice s pachtýři začalo 
v dubnu a pokračuje v květnu.

„Sami zástupci okresní agrární 
komory potvrzují, že kvůli nárůstu cen 
hledají způsoby, jak na pole vyjíždět 
co nejméně a nespotřebovávat tolik 
pohonných hmot, různých hnojiv a 
agrochemie. Schyluje se nejspíš k trans-
formaci v zemědělství obecně,“ očeká-
vá Mrkos. 

Podle jeho vysvětlení se jeden cen-
timetr krychlový ornice tvoří 30 
až 40 let. Pak stačí jeden velký liják 
nebo vítr a kubíky kvalitní ornice 
jsou pryč.

Důležité je také při setbě nebo osa-
zování polí zohledňovat sklon teré-
nu a správně nastavit způsob vede-

ní řádků a brázd. Někdy za splachy 
může právě špatná volba. 

V rámci projektu Živá půda se 
v ČR napravuje až 4000 hektarů 
půdy. Nejblíže k nám se angažuje 
Jihomoravský kraj. 

Receptem k ozdravění půdy je 
vytváření polních cest lemovaných 
stromy, vytváření průlehů či remíz-
ků a změna technologie ošetřování 
půdy. 

Problém nastal kdysi již socialis-
tickou kolektivizací a rozoráváním 
mezí. Velké bloky zemědělské půdy 
trpí chemizací a někdy jednostran-
nou technologií zpracování.

Laicky by se dalo říci, že podorni-
čí je nemocné. To je velmi důležitá 
vrstva, vlastně předěl mezi půdotvor-
ným substrátem a tzv. spodinou. 

Podorničí je utužené a zatmele-
né častým pojezdem těžké techniky 
a oráním v jedné hloubce. To brání 
protečení srážkové vody do hlubší-
ho půdního „zásobníku“, hlavně ale 
mizí žížaly potřebné k čechrání půdy 
a vytváření humusu. Nyní se také ví, 
že orba půdy má devastující účinek 
na půdní houby. Právě ony význam-
ně přispívají k zasakování srážkové 
vody. Zpětná obnova půdních hub 
po orbě však trvá až čtyři roky.

„Řada zemědělců již dnes mění způ-
sob hospodaření, kdy pečují o pole bez-
orebným způsobem a využívají mezi-
plodiny, které zabraňují devalvaci 
kvality půdy,“ říká starosta. 

Až se začne v krajině zasakovat 
voda, vrátí se i hmyz, který je indi-
kátorem kvality životního prostředí. 
Další obnovená polní cesta povede 
za sídlištěm Vodojem směrem na 
Plíčka. 

Odborníci na agrochemii, půdo-
znalství a mikrobiologii vysvětlu-
jí  na webu města, jak zregenerovat 
zemědělskou půdu.

Prvním krokem je rozrušení zatme-
lené vrstvy podorničí jednorázovým 
hloubkovým podrytím, aby moh-
la srážková voda téci hlouběji. Pak 
hned vysít hlubokokořenící mezi-
plodinové směsi. Pastevní porost 
udržovat nejméně čtyři roky, aby 
se vytvořily podmínky pro aktivi-
tu žížal. Právě ony zajistí nejrychlej-
ší propojení vodního režimu všech 
vrstev půdy. 

Zregenerovaná půda se již nesmí 
orat, aby se nevrátila její degrada-
ce. Důležitý je trvalý půdní pokryv 
vegetací (hlavní plodina je střídána 
druhově bohatou meziplodinovou 
směskou.

Nesmí se již také hnojit minerální-
mi formami dusíku, ale tento prvek 
dodávat půdě přes bobovité rost-
liny s fixátory dusíku na kořenech. 
Důležité je také občasné rozmetává-
ní kompostu po poli.

Návrat živé půdy, to je přímo věda

� So 7. 5. (10-17) KOVÁŘSKÝ 

DEN NA ŠLAKHAMRU – setkání 
kovářů z celé ČR v autentickém pro-
středí památky ve správě Technické-
ho muzea. Ukázky na kovadlinách i 
bucharu. 

� So 13. 5. (9-15) DEN OTE-

VŘENÝCH LESŮ - komentovaná 
vycházka se zámeckým lesníkem z 
Cikháje na Žákovu horu. Obnova 
a ochrana lesa, tažní koně, u ohně 
s kytarou.

� Do 14. 5. Stará radnice KAREL 

ZEMAN: GRAFIKA, MEDAILE A 

ZNÁMKY. 
Výstava, která 25. 4. začala uvede-

ním nové poštovní známky s moti-
vem poutního kostela sv. Jana Nepo-
muckého na ZH. 

� Pá 19. 5. (17–23) MUZEJNÍ 

ZÁMECKÁ NOC s připomenutím 
sv. Jana Nepomuckého.

� St 24. 5. 18.00 Městské divadlo 
ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ 

F. DRDLY - nejlepší sólisté školy a 
instrumentální soubory.

� So 27. 5. (7.30–18.30) Spor-
tovní hala ŽĎÁR TANČÍ 2023 - 13. 
ročník soutěžní přehlídky tanečních 
skupin z ČR v aerobicu, moderních 
a disko tancích.

� So 27. 5. (8.00–11.30) nám. 
Republiky ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘ-

SKÝ TRH -nabídka lokálních výrob-
ců.

� Do 31. 5. (9-17) Zámek Žďár 
KRAJ!NA - výstava o naší země-
dělské krajině, jejích problémech a 
možných řešeních. Pořádá Ústav plá-
nování krajiny Zahradnické fakulty 
Mendelovy univerzity v Brně.

� Čt. 1. 6. DĚTSKÝ DEN – 
komentovaná vycházka městem pro 
děti i dospělé s historikem Milosla-
vem Lopaurem. Více na webu RMM.
 -lko-

Kam ve Žďáru
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Nabízíme volná 
pracovní místa 

Město navazuje na první etapu 
modernizace veřejného osvětlení 
z minulých let.

Staré sodíkové a ojediněle rtuťové 
výbojky jsou již za zenitem. 

Nahradí je 367 moderních úspor-
ných LED svítidel. V rámci výměny 
za 7,1 mil. Kč (včetně DPH) bude i 
opraveno a natřeno 62 stožárů pou-
ličního osvětlení. 

„Na tuto akci jsme získali dotaci ve 
výši 3,7 mil. Kč a pokud se vše stih-
ne zprocesovat z hlediska výběrového 
řízení, tak II. etapa rekonstrukce osvět-
lení začne letos 1. července a potrvá do 
10. dubna 2024,“ informuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Kdy dojde k výměně svítidel
V pořadí II. etapa revitalizace veřej-

ného osvětlení proběhne v těchto loka-
litách: podél silnice I/37, Rybníček, Za 
Jatkami, Lučiny, v ul. Smetanova, v čás-

ti ulic Jamská, Novoměstská, Student-
ská a ve vnitroblocích ul. Studentská.

Dále pak v ulicích Šípkova, Bezručo-
va, Zelenohorská a Dvorská.

K obměně svítidel ve zbytku měs-
ta pak dojde ještě v rámci III. etapy 
rekonstrukce veřejného osvětlení. 

 -lko-

Další LED lampy do ulic

Rozježděné trávníky přilehlé ke komunikacím. Tak to je problém, který ve 
Žďáře nad Sázavou kazí dojem z kvality a přívětivosti veřejného prostoru.

Příkladem mohou být zničené trávníky kolem kina Vysočina, naproti zim-
nímu stadionu a na dalších místech širšího centra i volnočasových částí.

Město proto zavádí nápravná opatření. Jak vysvětluje starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), na nejproblematičtější místa budou instalovány krychle z pohle-
dového betonu, které řidiče odradí od vjezdu na městský trávník.

„V částech, kde intravilán přechází do extravilánu a betonové kostky by už neby-
ly estetické, poslouží jako zábrany dřevěné kůly s nataženým jutovým provazem,“ 
uvádí starosta. To bude aplikováno např. v areálu u volnočasového areálu Pi-
lák v příměstské rekreační zóně.  -lko-

Rozježděným trávníkům
ve městě mají zamezit zábrany

Z MĚSTA postupně mizí pouliční 
lampy s oranžovým světlem. Sodíkové 
výbojky bývaly nejrozšířenějším typem 
veřejného osvětlení. Zdroj: net



Motoristická soutěž Řidič 

Vysočiny založená Jihlavskými 

listy a tehdejší jihlavskou poli-

cejní školou oslaví 25 let. 

Veronika Dawidowicz ז

Již po pětadvacáté odstartuje 13. 
května populární soutěž Řidič Vyso-
činy, kterou pořádají Jihlavské listy 
spolu s Útvarem policejního vzdělá-
vání a služební přípravy - vzdělávací 
zařízení Jihlava. Startovat se bude na 
Masarykově náměstí v Jihlavě a kon-
čit na Heulose v areálu letního kina. 

Součástí soutěže bude velký 
doprovodný program v cíli, kde se 
mimo jiné představí závodní speciá-
ly z Dakaru či Pístovských mokřadů, 
výstava veteránů nebo práce složek 
integrovaného záchranného systé-
mu. 

„Jsme rádi, že se soutěž dožila tako-
vého jubilea, jakým je čtvrt století,“ 
říká ředitelka Jihlavských listů Eva 
Krpálková a dodává, „díky dlouho-
dobé spolupráci s ´policejní školou´ js-
me sehraný tým a k tomuto výročí js-
me připravili pro veřejnost i soutěžící 
bohatý doprovodný program. Přijďte 
soutěžit, fandit, ale hlavně oslavovat 
spolu s námi.“

Na trať vyrazí druhou květnovou 
sobotu řidiči a řidičky z širokého 
okolí, aby si ověřili, kolik znalostí si 

pamatují z autoškoly a jak zvládají 
své vozidlo, díky čemuž se mohou 
stát Řidičem Vysočiny. Akce však 
není určena jen pro ty, co řídí stroj 
na čtyřech kolech. Vítáni jsou také 
motorkáři a letos speciálně i cyklis-
té.

„Pro letošní rok jsme vyhlásili kate-
gorii cyklista, aby se řidiči nemotoro-
vých vozidel necítili ošizeni,“ vysvět-

25. ročník soutěže Řidič Vysočiny
bude s dakarskou ochutnávkou 

práce policistů, hasičů i záchranářů ז

-členové týmu Dakarské rallye ze stá  ז

je JIPOCAR Martina Prokopa a tým 

stáje Ultimate Dakar racing Tomáše 

Ouředníčka a Davida Křípala

-závodní speciály z Pístovských mok  ז

řadů a truck trialový speciál LIAZ 351

 výstava veteránů Automoto klubu  ז

Jihlava

Městská policie Jihlava ז

 Celní správa a exponáty zabavených  ז

věcí

 Vojenská policie se svou výzbrojí a  ז

výstrojí

-elektroauta a obytné vozy společ  ז

nosti Husták

 Stánky BESIP, VZP a ZPMV ז

JÍZDA zručnosti patří mezi tradiční soutěžní disciplíny.  Foto: archiv JL
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luje vznik kategorie Martin Souček, 
ředitel Útvaru policejního vzdělává-
ní a služební přípravy.

Jak sám říká, Řidič Vysočiny je 
pro ně každoroční výzvou. „Fakt, že 
máme před sebou již 25. ročník, nám 
ukazuje, že se pořádání této soutěže 
umíme zhostit,“ říká Souček a dodá-
vá, že příprava celé soutěže je nároč-
ná a začíná zhruba půl roku před je-
jím konáním. 

Ač je celá akce definována jako 
soutěž, není to úplně přesné. Nejed-
ná se o závod, kde by se účastníci 
museli honit za nejlepším časem a 
tlačit plyn k podlaze, jako ve známé 
sérii filmů Rychle a zběsile. Cílem 
totiž není dorazit do cíle v co nejlep-
ším čase, ale zabodovat na daných 
stanovištích. 

Posádky se pohybují v běžném 
provozu a dodržování dopravních 
předpisů na pozemních komunika-
cích je kontrolováno tajnými kont-
rolami. 

Posádky odstartují z jihlavského 
Masarykova náměstí a vydají se na 
zhruba 90 kilometrů dlouhou trať 
(cyklisty čeká asi 30 km), po které 
se orientují s pomocí „slepé“ mapy a 
plní připravené úkoly. 

Zadání jednotlivých disciplín pro-
věří posádky mimo jiné ze zna-
lostí pravidel provozu na pozem-
ních komunikacích či zdravovědy. 
Každoroční oblíbenou disciplínou 
je i slalom nebo jízda zručnosti.

Aby toho nebylo málo, tak v cíli, 
který letos bude situován do areálu 
jihlavského letního kina na Heulose, 
čeká nejen na řidiče, ale i pro širo-
kou veřejnost bohatý doprovodný 
program.

Pořadatelé se rozhodli oslavit 
čtvrt století akce ve velkém, a tak 
se můžete těšit například na ukázky 
práce policistů, hasičů a záchranářů. 
Představí se také příslušníci Celní 
správy, kteří mají zajímavé exponá-
ty zabavených věcí, Vojenská policie 
zase láká svou výzbrojí a výstrojí. 

Účast přislíbili i členové týmu 
Dakarské rallye ze stáje JIPOCAR 
Martina Prokopa a tým stáje Ulti-

mate Dakar racing Tomáše Ouřed-
níčka a Davida Křípala. 

K vidění budou také závodní spe-
ciály z Pístovských mokřadů a truck 
trialový speciál LIAZ 351. Automo-
toklub Jihlava přiveze ke zhlédnutí 
zhruba třicet veteránů.

Chybět nebude ani stánek Městské 
policie Jihlava, BESIPu nebo Zdra-
votní pojišťovny ministerstva vnitra 
a VZP. 

Zájemci si budou moci vyzkoušet 
jízdu v elektromobilu od firmy Hus-
ták, která dorazí nejen s „osobákem“, 
ale i se svým obytným vozem.

Je tedy na čase popadnout vše, co 
má kola, a stát se Řidičem Vysočiny. 

„Rád bych touto cestou pozval pří-
znivce motorismu, ale i ty ostatní na 
kole, případně elektrokole, aby si při-
šli zasoutěžit. S ohledem na úsilí, kte-
ré musíme my i naši partneři vyna-
ložit, si přejme příznivé počasí na den 
konání akce, dobrou náladu účastníků 
a všem hezké zážitky,“ dodává ředitel 
Souček na závěr.

Startujeme 13. května z Masaryko-
va náměstí v Jihlavě.

Předtím než na trať vyrazíte, se 
nezapomeňte zaregistrovat na www.

jihlavske-listy.cz

Uvidíme se v cíli!

Program v areálu  
letního kina od 14-16 hod.
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Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče

bez závazku

Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

nordictelecom.cz

800 80 70 60

Snaha o levnější elektřinu v provo-
zu městských budov vedla radnici 
k vypsání výběrového řízení na pro-
jektovou dokumentaci fotovoltaiky na 
střechách sedmi městských budov. 

Soutěže se zúčastnily čtyři fi rmy, vítě-
zem je pražská společnost Zero Emis-
sion Consulting, která zvládne zakáz-
ku provést za 873 tisíc Kč bez DPH. 
Město původně počítalo s cenou 1,4 
mil. Kč.

Dodavatel zpracuje technicko-reali-
zační dokumentaci pro fotovoltaiku na 
střechách městského úřadu, knihovny, 
kulturního domu, ZŠ Komenského 6, 
MŠ Přednádraží, budovy Active v Dol-
ní ulici a sousedící České pojišťovny.

„Pokud by pak povolovací řízení šlo 
rychle, rádi bychom fotovoltaické elekt-
rárny instalovali ještě na podzim,“ říká 
starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 
Záleží také, jaké budou panely na trhu 
a zda budou mít fi rmy volné kapaci-
ty. Na fotovoltaiku bude Žďár žádat o 
dotace.

Speciální hybridní kolektory plánu-
je město na střeše Relaxačního centra. 

Specifi cký režim bazénu má poměr-
ně velkou spotřebu elektřiny a tepla. 
Netradiční technologie dokáže kom-
binovat výrobu elektřiny s ohřevem 
vody. 

Jak starosta vysvětluje, město si na 
hybridní kolektory nechalo udělat 
posudek a oponenturu od ČVUT 
v Praze. V bazénu mohou přinést 
výrazné snížení spotřeby energií. 
Z minulých let již tu funguje recyklace 
vody, která šetří vodu a energie na její 
ohřev. technologie umožní městským 
organizacím si vyrobenou energii mezi 
sebou přeposílat.

Zatímco budova městského úřadu 
má vysokou spotřebu elektřiny kvů-
li serverům a počítačům, ze školních 
střech bude možné během slunečné-
ho léta přeposílat elektřinu do domo-
va důchodců, kde je provoz 24 hodin 
denně.

Jak starosta vysvětluje, městské budo-
vy se zamýšlenými fotovoltaickými 
střechami se nachází v itravilánu, kde 
jejich umístění neomezují pohledové 
osy na památku UNESCO.  -lko-

Město Žďár a fotovoltaika

Maxík jezdí do nemocnice
Během pracovního týdne (od pondělí do pátku) nově Taxík Maxík zajíždí do 

novoměstské nemocnice každý den. Pro seniory 65+, držitele průkazů ZTP, 
ZTP/P i jejich doprovody představuje pohodlný přesun k potřebnému ošet-
ření. 

Jak informuje místostarosta pro zdravotnictví a sociální oblast Rostislav Dvo-
řák (KDU-ČSL), město tak reaguje na zvýšený zájem klientů o tuto službu.

Taxíka Maxíka provozují Sociální služby města, které mají prostorný vůz 
uzpůsobený i na přepravu vozíčkářů. Všechna pravidla přivolání i provozu 
tohoto senior a handicap taxi jsou na stránkách sociálních služeb města. 

 -lko-
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Za celých 105 let historie 

Československa a později Čes-

ké republiky stálo v čele naší 

země 11 prezidentů, někteří 

opakovaně. Nyní máme 12. 

prezidenta v pořadí.

Lenka Kopčáková ז

Dnes přinášíme čtvrté pokračová-
ní seriálu, v němž představujeme naše 
hlavy státu. Čerpáme z Wikipedie, 
stránek Pražského hradu, webů zamě-
řených na totalitu a z knihy Vladimíra 
Lišky s názvem Prezidenti. 

Minule jsme končili smrtí preziden-
ta Antonína Zápotockého dne 13. 11. 
1957. Jeho nástupcem byl Antonín 
Josef Novotný, rodák z pražských Let-
ňan (*10. 12. 1904).

Vyučený strojní zámečník v 17 letech 
vstoupil do KSČ. Za letňanskou Rudou 
hvězdu hrál fotbal. Pracoval v družstvu 
Včela v Praze-Vysočanech. Stranicky se 
angažoval v KSČ a těsně před 2. sv. vál-
kou se stal krajským tajemníkem KSČ 
v Hodoníně. 

Záchrana přišla od esesáka
V roce 1941 utrpěl v práci při explozi 

těžký úraz plic. Nestačil se ani uzdravit 
a už jej zatklo gestapo. Skončil v kon-
centračním táboře Mauthausen. Ten 
byl nechvalně znám jako nejpřísněj-
ší nacistické zařízení pro „nenapravi-
telné politické protivníky Říše“, kde 
docházelo k vyhlazení zejména české 
inteligence. Zahynuli tu např. písničkář 
Karel Hašler (umučen) a herečka Anna 
Letenská (popravena).

Ve zdejším kamenolomu zesláblí věz-
ni umírali na schodišti smrti, po kte-
rém museli až do úplného vyčerpání 
nosit velké kameny. Následovala smr-
tící kulka. 

Také zesláblý Antonín Novotný se 
po schodišti sotva vlekl a dozorce již 
napřahoval krumpáč, že jej uhodí do 
zad. 

Záchrana v poslední chvíli přišla 
paradoxně od esesáka. Potřeboval 
opravit auto a vzpomněl si, že Novot-
ný je vyučený zámečník a umí svařo-
vat. V dílně už zůstal a auta pohlavá-
rů opravoval až do osvobození tábora 
spojeneckými vojsky.

Jeho manželka Božena zatím doma 
opatrovala jejich jediného syna 
(*1930). I ona byla rodačka z Letňan 
a s Antonínem se znali od dětství, vzali 
se v prosinci 1929. 

Vzestup politické hvězdy
Hned po válce se Antonín Novotný 

stal krajským tajemníkem KSČ v Pra-
ze. Velmi si rozuměl s Klementem 
Gottwaldem. Významně se podílel na 
únorových událostech a upevňování 
komunistického režimu v roce 1948. 
Když se v období krvavých vnitrostra-
nických čistek ocitl Rudolf Slánský v 
nemilosti Stalina a dostal oprátku, v 
pozici šéfa Ústředního výboru KSČ 
jej nahradil právě Novotný. V té době 

ještě doznívaly politické procesy. V 
dubnu 1954 byl třeba odsouzen na 
doživotí Gustav Husák „coby buržoaz-
ní nacionalista“.

Po roce 1956, kdy první tajemník ÚV 
Komunistické strany Sovětského svazu 
Nikita Sergejevič Chruščov poodhalil 
zločiny stalinismu, tlak naší společnos-
ti na liberalizaci sílil. 

Novotného politická hvězda letěla 
vzhůru a houževnatě se dral kupředu. 
Začal mu ustupoval i sám prezident. 

Po smrti Antonína Zápotockého byl 
Novotný zvolen jeho nástupcem. To 
bylo překvapení pro Čechy i zahranič-
ní diplomaty. Očekávalo se, že novou 
hlavou státu bude předseda vlády Vili-
am Široký. Ale kandidaturu 52letého 
Novotného doporučil Kreml a o tom 
se nediskutovalo. Novotný byl navíc 
Chruščovovým oblíbencem. Shodova-
li se v otázce upevňování vedoucí úlo-
hy strany i v dokončení kolektivizace 
zemědělství.

Nechal si říkat „soudruhu“
A tak se 53letý Antonín Novotný stal 

dne 19. 11. 1957 šestým prezidentem 
od vzniku Československa, v pořadí 
třetím komunistickým. Hlasovalo pro 
něho všech 353 poslanců Národního 
shromáždění. Hlavou státu byl 10 let 
a 124 dní. Předsedu vlády mu do roku 
1963 dělal Viliam Široký, pak do roku 
1968 Jozef Lenárt. 

Od okamžiku, kdy se v  Novotného 
rukou soustředila nesmírná moc a pra-
vomoci, stal se nejvlivnějším mužem 
v zemi. Hned při svém prvním pre-
zidentském projevu prohlásil, že za 
prvořadý úkol považuje nastolení soci-
alismu v Československu.

V prezidentském úřadě však trávil jen 
tři dopoledne v týdnu. Většinu času 
věnoval své důležitější funkci prvního 
tajemníka ÚV KSČ. 

Novotný při svém znovuzvolení 
v roce 1964 skládal novou prezident-
skou přísahu: „Slibuji na svou čest a 
svědomí věrnost Československé soci-
alistické republice a věci socialismu.“

Byl první hlavou státu, která se nechá-
vala oslovovat „soudruhu prezidente“. 
Oslovení „soudruhu“ se pak na dlouhá 

desetiletí ujalo ve všech stupních státní 
správy a ve školství.

Antonín Novotný měl málo přátel. 
Politika jej naučila nikoho si nepouš-
tět k tělu, neboť ohledy na přátele jsou 
zavazující. Od StB dostával na stůl 
svodky s kompromitujícími informa-
cemi na vysoké stranické funkcionáře. 
Pak stačilo jen naznačit, že ví... Půvo-
dem řemeslník byl pověstný svou šetr-
ností. Vysoký prezidentský plat (asi 
čtvrt miliónu korun) si nechal snížit o 
třetinu a ještě z něho převáděl finance 
do zvláštního prezidentského fondu, 
ze kterého odměňoval své věrné za loa-
jalitu. 

Liberalizace
a slučování okresů

Novotný vyhlásil, že socialismus v 
Československu zvítězil. Dne 9. 4. 
1960 Národní shromáždění schválilo 
novou územní organizaci státu, nastalo 
slučování okresů a snížení počtu krajů. 
Dne 11. 7. 1960 Národní shromáždění 
schválilo novou socialistickou ústavu. 

Československo se stalo deklarator-
ně socialistickým státem. Jeho název 
se změnil na Československá socialis-
tická republika (ČSSR). Byl zaveden i 
nový státní znak, kdy český lev namísto 
korunky dostal pěticípou hvězdu a na 
hrudi nesl štítek se siluetou slovenské-
ho Kriváně a vatrou.

Prezident Novotný vyhlásil amnes-
tii, která z vězení a pracovních táborů 
vyvedla mnohé vězně z 50. let. Skon-
čily politické procesy a období teroru 
vystřídala uvolněná atmosféra 60. let. 

Československo se však potýkalo 
s ekonomickými problémy. Novotný 
umožnil proces liberalizace v ekono-
mické sféře i kultuře. Byla zavedena tzv. 
nová hospodářská soustava.  Vznikala 
malá divadla, česká nová vlna ve filmu, 
začaly být vydávány výrazně svobodo-
myslné Literární noviny...

Der schöne Toni 
Veřejnosti byl znám jako charis-

matický muž, ale i jako oblíbený terč 
anekdot pro svoji lidovou mluvu a 
komolení názvů. Cizí slova ve čtených 

projevech mu jeho tým přepisoval ve 
fonetické podobě.

Sám si dobře uvědomoval své inte-
lektuální limity. Když měl řešit složitěj-
ší problém, iniciativu ponechal na 
svém sekretariátu či prezidentské kan-
celáři. Stejně tak zavedl systém mnoha 
odborných komisí, které řešily nejrůz-
nější problémy. Návrhy pak předkládal 
on sám.

Ovšem pro ženy měl Antonín Novot-
ný charisma, manželky diplomatů ho 
údajně při zasedání OSN v New Yor-
ku prohlásily nejkrásnější hlavou státu. 
A tak se mu začalo přezdívat „schöner 
Toni“, krásný Tony.

Změny se děly i v SSSR. Jeho pří-
tel Nikita Chruščov byl v roce 1964 
„odstaven“ a v roli prvního tajemníka 
ÚV KSSS jej nahradil Leonid Brežněv.

Pražské jaro neustál
Antonín Novotný tak přišel o svého 

spojence a navíc odmítl žádost Brež-
něva o přijetí sovětských jednotek na 
území Československa. Intelektuálně 
nestačil úkolům doby a jeho spontánní 
vystoupení vyvolávala někdy osvobo-
zující smích, jindy rozpaky.

Např. zástupce Matice slovenské 
obvinil z buržoazního nacionalismu, 
omezil pravomoci Slovenské národ-
ní rady a zrušil Sbor pověřenců, tedy 
národní orgán moci vládní a výkonné 
na Slovensku. 

Výkonnost čs. ekonomiky stále kle-
sala. Novotný umožnil reformní návr-
hy ekonoma Oty Šika. Konzervativní 
komunisté vyjadřovali odpor k refor-
mě, obávali se, že se jedná o skrytý 
návrat kapitalismu. Koncem října 1967 
se Novotný pokusil osobně, avšak neú-
spěšně hledat se studenty strahovských 
kolejí řešení jejich vzniklé nespokoje-
nosti. Pro masarykovské názory stu-
dentů se ocitli v konfliktu. 

V nastalé politické krizi se spojili sta-
linisté s reformními komunisty ve sna-
ze Novotného sesadit a systém refor-
movat. Patovou situaci vyřešil sám 
Novotný návrhem slovenského komu-
nisty Alexandra Dubčeka jako kom-
promisního kandidáta na funkci 1. 
tajemníka ÚV KSČ. A Dubček byl 5. 1. 
1968 zvolen. 

V následujícím období „pražského 
jara“ musel A. Novotný kvůli vnitro-
stranickému sporu abdikovat i na úřad 
prezidenta republiky. Stalo se tak 22. 3. 
1968. Bylo mu pozastaveno i členství 
v KSČ. Příští hlavou státu byl zvolen 
armádní generál Ludvík Svoboda. 

Sedmdesátiletý Antonín Novotný 
zemřel dne 28. 1. 1975 na infarkt. 

PREZIDENT Antonín Novotný na 
poštovní známce z roku 1953.
 Zdroj snímků: komunismus.eu a totalita.cz

„...Slibuji na svou čest a svědomí,
že budu dbáti blaha republiky...“

Seriál o našich
prezidentech, IV. díl
Antonín Novotný

BREŽNĚVŮV polibek. Uvítací ceremoniál ze strany sovětských pohlavárů se 
neobešel bez soudružského pocelování. Musel je strpět i Antonín Novotný (vpra-
vo). Národ před obrazovkami vymýšlel názvy jako dvojitý Chruščov či trojitý 
Brežněv.



Můžete neustále řešit byrokracii, 
nebo tvořit skutečnou budoucnost.

Přidejte se k nám na kontrolu kvality výroby. 
Hledáme také svářecí inženýry, technology 
a inženýry kvality.

skutecnabudoucnost.cz
Ve 2JCP vymýšlíme a vyrábíme pokročilé strojírenské celky 
zejména pro moderní, čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

Získej skutečnou práci

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč 
tel: 601 111 077

email: pracetrebic�2jcp.group

Zaměstnání
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Nastává turistická sezóna a veřejná 
prostranství oživí restaurační předza-
hrádky, které se na přechodnou dobu 
stávají důležitou součástí městského 
parteru a místem setkávání. 

Lidé si v předzahrádce rádi posedí, 
poklábosí s přáteli u kávy nebo občer-
stvení, přitom neztrácejí kontakt 
s děním v ulici.

Žďárská radnice usiluje o to, aby 
restaurační předzahrádky byly vkus-
né a našemu městu opravdu slušely. 
K novým posezením se nabízí loni 
zmodernizovaná pěší zóna. 

Provozovatelé restaurací se mohou 
motivovat v Manuálu dobré praxe 
označování provozoven, který město 
před časem vydalo jako nástroj k řeše-
ní vizuálního smogu. Pestrobarevné 
a agresivní reklamě totiž už ve Žďá-
ru odzvonilo, protože jednak zastírá 
jedinečnost města a krajiny, ale ztrácí 
i smysl kvůli reklamní slepotě lidí vůči 
obrovskému množství upoutávek. 

Manuál dobré praxe obsahuje také 
upřesnění pro úpravy venkovních 
restauračních zahrádek. Jak informu-
je starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM), 
zástupci města se koncem minulého 
roku sešli s provozovateli restaurací ze 
širšího centra města a společně vytvá-

řeli pravidla pro podrobnější úpra-
vy restauračních zahrádek. Týkají se 
jejich umístění, mobiliáře i stínicích 
prvků.

„Oslovili jsme kolem 12 provozovate-
lů, jednání se účastnila nejméně polovi-
na. Manuál vznikal na základě dialogu 
a jsem sám rád, že i provozovatelé cítí, 
jak je estetika důležitá pro zákazníka a 
veřejný prostor,“ popisuje starosta. 

Provozovatelé mají s příchodem 
jara vyřízené žádosti a lze očekávat, že 
s lepším počasím se začnou venkovní 
zahrádky postupně objevovat. 

Platba za pronájem veřejné plo-
chy pro účely restaurační zahrádky 
zůstává stejná i letos. Běžně činí 1200 
Kč/m2. Pokud je zahrádka v souladu 
s Manuálem dobré praxe označová-
ní provozoven, pak činí poplatek 600 
Kč/m2. Prozatím je vyřízeno již osm 
restauračních předzahrádek a dalších 
šest je v přípravě.

Manuál poslouží provozovatelům, 
aby se v pravidlech města zorientova-
li. Podle starosty se mohou při nejas-
nostech obracet na Václava Šubrta, 
který má na starosti agendu reklamní-
ho smogu. Slovo v osazení předzahrá-
dek v centru má i městský architekt. 

 (Pokračování na str. 9)

Aby to restauračním
zahrádkám ve městě slušelo
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27. 5. 2023
8:30 – 15:00 hod.

Přibyslav
Areál sportoviště a koupaliště, ul. Česká

BĚH JEDNOTLIVCI Trasa 21,1 km (Junioři 5,275 km)

ŠTAFETOVÝ BĚH 4 x 5,275 km    |    2 x 10,55 km

DĚTSKÉ ZÁVODY 166 m    |    382 m    |    764 m    |    1 146 m

Disciplíny:

ACO PŘIBYSLAVSKÝ

BĚH 2023

Registrace závodníků  
bude probíhat do 22. 5. 2023  
na webových stránkách závodu.

PŘIBYSLAV

SÁZAVA
NOVÉ DVORY

RONOV NAD SÁZAVOU

Dopoledne:
- Sokolský odznak zdatnosti
- možnost navštívit robotické  
 centrum ZŠ Přibyslav
- malování na obličej

Akcí nás provede již tradičně moderátor Milan Řezníček z Hitrádia Vysočina

Doprovodný program v areálu ACO pro zaměstnance i veřejnost:
komentované prohlídky výroby  |  virtuální realita  |  úniková hra 
mobilní planetárium  |  charitativní kavárna  |  program pro děti

Program ZŠ Přibyslav pro veřejnost 
(9:00 – 12:00 hodin, dílny):
- ukázka virtuální reality  
 pomocí 3D brýlí
- zkouška modelování 
 v programu TinkerCAD 
- ukázky 3D tisku
- ukázka robotů Codey Rocky 
 a iRobot
- ukázky stavebnic Boofin  
 a LEGO Mindstorms

Odpoledne:
- hudební vystoupení žáků  
 ZŠ Přibyslav (12:00 – 12:45) 
- kapela Dixie 377 
 (11:00 – 11:45, 13:00 – 14:00)

Od 13:00 se bude konat v areálu ACO Industries (Havlíčkova 260)  
oslava 30 let společnosti v Přibyslavi.

Doprovodný program

14:00 – 17:00 Vystoupí skupina MAYDAY
17:30 – 19:30 DJka Andrea Pomeje

Pořadatelé běhu: 

Partneři běhu: 

ACO PŘIBYSLAVSKÝ BĚH 2023 www.pribyslavskybeh.cz

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■
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Aby to restauračním...
(Dokončení ze str. 7)

Zde jsou základní pravi­
dla pro úpravy restauračních 
zahrádek ve Žďáru nad Sáza­
vou. 

Umístění zahrádek: res­
tau rační předzahrádky nes­
mí bránit plynulému pohy­
bu chodců, zachovat musí 
tři metry šíře komunikace. 
Pokud je restaurační zahrád­
ka přímo u fasády objektu, 
musí být vyřešeno přerušení 
vodicí linie pro slepce.

Restaurační zahrádky ma­
jí vhodně doplňovat vzhled 

ulice, mobiliář musí být 
umístěn přímo na povrch 
komunikace, bez oplocení, 
zastřešení či koberců. Pouze 
v případě svažitého terénu je 
možná podesta. 

Mobiliář a zastínění: 

mobiliář posezení musí být 
jednotný, přípustným mate­
riálem je dřevo, textil, kov, 
ratan, sklo, umělý ratan, 
v odůvodněných případech a 
po konzultaci s architektem 
je možný i designový plast. 
Pro zastínění jsou přípust­

né slunečníky v odstínech 
bílé, černé, v odstínech šedi 
a zemitých barev. 

Zahrádky nelze řešit pev­
ným zastřešením, ani je nel­
ze zakrývat stěnami. Přípust­
né jsou výsuvné markýzy, 
decentní potisk lze řešit indi­
viduálně s architektem měs­
ta. 

Oplocení zahrádek je pří­
pustné jen např. u silnice, 
aby dítě nevběhlo do vozov­
ky. Nepovolené je oplocení 
na pěší zóně.  -lko-

Oznámení o ukončení OSVČ
Ukončení samostatné výdělečné činnosti musíme 

zdravotní pojišťovně ohlásit do 8 dnů ode dne, kdy 
jsme coby OSVČ tuto činnost završili. Povinnost nám 
ukládá zákon o veřejném zdravotní pojištění. 

Dle pokynů VZP tak můžeme učinit on­line ve 
webovém formuláři „Oznámení o ukončení samostat­
né výdělečné činnosti“, tiskopisem „Přihláška a evi­
denční list pojištěnce“, přes datovou schránku, emai­
lem, či osobně na pobočce VZP.

Ohlašovací povinnost OSVČ splníme i podáním 
ohlášky na Živnostenském úřadu a oznámením ukon­
čení paušálního režimu na Finanční správě ČR. 

ZP musíme neodkladně oznámit, do které katego­
rie plátců zdravotního pojištění budeme patřit (stát­
ní pojištěnec, zaměstnanec, OBZP) a doložíme nárok 
na zařazení (potvrzení o studiu, o přiznání důchodu, 
potvrzení úřadu práce ap.). -lko-
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Od letošního července Česká pošta 
redukuje své pobočky. 

Doposud fungovalo v ČR 3200 pošt, 
nově jich podle parametrů Českého 
telekomunikačního úřadu (ČTÚ) má 
na pokrytí poštovních služeb stačit o 
300 méně. 

Jak se dočteme na stránkách www.
ceskaposta.cz, poptávka po tradičních 
poštovních službách klesá, za posled-
ních pět let se na pobočkách snížila o 
40 %. Přispěla k tomu i digitalizace a 
fakt, že řadu služeb lze dnes zařídit v 
on-line prostředí. 

Při redukci pošt rozhodovala jejich 
návštěvnost, počet uskutečněných 
transakcí, ekonomická rentabilita 
provozu a kritéria důležitá z pohle-
du klienta, např. bezbariérový vstup 
nebo dostupnost MHD.

Státní podnik však slibuje, že zre-
dukované pošty mají pro obsluhu 
klientů ze spádově uzavřených pošt 
dostatečnou kapacitu a požadovaný 

standard služeb zajistí. 
Informaci o chystaném zeštíhlení 

České pošty dostali starostové měst 
koncem března, mnozí se snaží s Čes-
kou poštou vyjednávat.

 
Radnice zvažuje kompenzaci

Podle nového nařízení mají mít 
města do 25 tisíc obyvatel pouze jed-
nu poštu, což pro Žďár nad Sázavou 
znamená zrušení dvou ze tří dosavad-
ních poboček. Zůstane tak jen hlav-
ní pošta v Nádražní ulici, pobočky v 
Brodské a Sychrově ulici zaniknou.

Vedení žďárské radnice se proto ve 
středu 19. dubna setkalo se zástupci 
České pošty a snažilo se řešit situaci i 
budoucí možnosti spolupráce.

Česká pošta však argumentuje tím, 
že od roku 2018 se zájem o poštov-
ní služby ve Žďáře zmenšil o 56 %, 
meziroční úbytek je 15 %. Za první tři 
měsíce letošního roku odbavila hlavní 

pošta v Nádražní ulici průměrně 1074 
transakcí každý den, pošta na Stalin-
gradě 120 a pošta v Zámku Žďáře 199 
transakcí. Pošta v Nádražní ul. vyplatí 
denně průměrně 29 důchodů, poboč-
ka na Brodské dva a pobočka v Sych-
rově ul. šest důchodů.  

„Obecně chápeme, že Česká pošta 
musí projít nějakou proměnou. Doufa-
li jsme ale, že se nám na schůzce poda-
ří přesvědčit její zástupce k zachování 
dvou poboček ze stávajících tří. Mrzí 
nás to, ale pošta je vzhledem k dostup-
ným datům ve svém rozhodnutí neob-
lomná,“ říká k výsledkům jednání sta-
rosta města Martin Mrkos. 

Od 1. 7. 2023 tak Žďáru zůstane 
z původních deseti přepážek osm. 
Hlavní pošta své kapacity nerozšíří, 
protože má podle jejích zástupců stá-
le rezervy. V roce 2018 obsloužila 19 
tisíc klientů ročně, aktuálně je to ale 
jen 12 tisíc. 

Podle předložené statistiky na hlav-

ní poště v Nádražní ulici nečeká 82 % 
klientů déle než 5 minut a 86 % není 
obsluhováno déle než 5 minut. Kli-
enti mají navíc možnost objednat se 
na konkrétní čas nebo v případě balí-
ků využít přednostní odbavení nebo 
Balíkovnu. 

„Předběžně avizujeme, že se jako měs-
to budeme snažit zrealizovat nějakou 
formu partnerství s poštou, abychom 
kompenzovali zrušené pobočky. Před-
běžně máme vytipované místo, které by 
na rozdíl od stávajících budov v Sych-
rově a Brodské ulici umožnilo bezbari-
érový přístup a hlavně pohodlné parko-
vání. Bavíme se také o možnosti posílení 
spojů MHD k hlavní poště,“ naznačuje 
starosta Mrkos.

Poštovní úřad ve Žďáře byl zřízen 
v roce 1844. Příští rok bude mít 180. 
výročí. V domě na roku ulic Nádražní 
a Husova je pošta od roku 1958, tedy 
65 let. -lko-

Od léta zůstane Žďáru jediná pošta

Neuvěřitelné půlstoletí je dět-

skému pěveckému sboru Žďá-

ráček, který za tu dobu vycho-

val několik generací.

Lenka Kopčáková ז

Dodnes sborem prošlo bezmá-
la tisíc zpěváků. Pro některé se sta-
la hudba mezinárodní profesí, jindy 
se absolventi ujali ve Žďáráčku nové 
drobotiny.

Pěvecký sbor byl založen v roce 
1973 z podnětu Karla Petráně, teh-
dejšího vedoucího školského odboru 
MNV a název sboru evokuje jméno 
našeho města. Soustředil totiž něko-
lik, do té doby samostatných pěvec-
kých sborů ze žďárských „základek“. 

Prvními sbormistry nového těle-
sa byli kantoři 3. ZDŠ Jiří Libra a 
Jana Pospíšilová. Žďáráček zkou-
šel v hudebně školy, až v roce 1992 
přesídlil do větších prostor Základní 
umělecké školy Františka Drdly. 

Sbor nejmenších zpěváčků 
s názvem Cvrčci od roku 1985 vedla 
učitelka ZUŠ Libuše Rosecká, časem 
děti převzal Jiří Libra. Svým pří-
stupem se zapsal hluboko do jejich 
srdcí. Jeho obětavá a trpělivá sedm-
advacetiletá práce přinesla nebýva-
lý rozvoj sborového zpěvu ve Žďáru 
nad Sázavou.

V původně ryze dětsky zaměřeném 
repertoáru koncertního tělesa se 
postupně objevily náročné skladby 
populárních stylů i složité barokní 
melodie. A zapálení zpěváci se jich 
zhostili s grácií.

V roce 1990 založil sbormistr z 
bývalých členek Žďáráčku dívčí 
komorní sbor. Ten časem přeros-
tl ve smíšený komorní sbor Musi-
ca Sarensis, která např. v roce 1997 
excelovala v soutěži Orlando di Las-
so v Římě.

Uměleckým vedoucím Žďáráčku 
byl Jiří Libra do roku 2000, nahra-
dily jej kolegyně Petra Procház-
ková–Kynclová a Dana Foralová. 
Petra Procházková, bývalá dětská 
členka Žďáráčku, založila přípravný 
sbor, kam postupovali Cvrčci a noví 
zájemci o zpěv.

Obě sbormistryně v roce 2007 
vyjely se Žďáráčkem na zatím nej-
vzdálenější sborový festival ve Špa-
nělsku. Účast a úspěchy v řadě mezi-
národních soutěží vynesly prestiž 
Žďáráčku. Sbor několikrát doprová-
zel i naše přední pěvce a zpěváky.

Jiří Libra žil hudbou i nadále. V 
roce 2002 vydal ve spolupráci s Ja-
nem Duchalíkem Kroniku žďárské-

ho amatérského hudebního života a 
od roku 2012 spolupracoval s míst-
ními divadelníky na jejich hudeb-
ních komediích „Hymna aneb Urfid-
lovačka“ a „Horké to někdo rád“.

V roce 2018 Žďáráci navrhli Jiří-
ho Libru na Cenu města Žďáru n. 
S. za zásluhy v oblasti kultury. Teh-
dy 83letý kantor ji s dojetím převzal 
v městském divadle, kde jeho sbor 
tolikrát vystupoval. 

Tehdy pro ŽN zavzpomínal nad 
radostnou práci s úplně nejmlad-
šími dětmi – Cvrčky, které vedl 13 
let. „Obětavě mi pomáhal František 
Dvořák, který tvořil kouzelné klavír-
ní doprovody k jednotlivým skladbič-
kám,“ dodal. Muzikantské osudy 
talentovaných dětí ze Žďáráčku Jiří 
Libra se zájmem sledoval.

„Nejraději vzpomínám na spontán-
ní zpěv dětí při návratech ze zájezdů, 
kdy si ještě před rozloučením zazpívaly 
v hale žďárského nádraží,“ řekl tehdy 
pro ŽN.

Dnes se dětský pěvecký sbor sklá-
dá ze čtyř oddělení. V nich zpěváčci 
rostou podle věku a hlasové vyspě-
losti.

Od roku 2008 vede obě oddělení 
Cvrčků učitelka 2. ZŠ Eva Šimurdo-

vá a přípravný sbor Žďáráčku vzdělá-
vá Pavel Schmidt.

Sbormistry koncertního sboru 
Žďáráček jsou Dana Foralová a Pavel 
Schmidt, na klavír je doprovází Non-
na Piňosová.

Dětský pěvecký soubor doposud 
natočil tři CD (2003, 2009, 2015).

Zvou bývalé členy
Na oslavu svých padesátin zve Žďá-

ráček bývalé členy, s nimiž si chce 
zazpívat skladby, které mají v reper-
toáru pevné místo. Např. Hallelu-
jah (Mesiáš); Skřivánek zpívá; Až ty 
pudeš k nám; Va pensiero (sbor Ži-
dů Nabucco) a Koňské boogie.

Notové podklady, nahrávky i ter-
míny zkoušek naleznou zájemci na 
webu školy, v sekci aktuality.

Slavnostní koncert Žďáráčku se 
uskuteční 26. 5. 2023 v Městském 
divadle a jak ZN potvrdila sbormis-
tryně Dana Foralová, účast přislíbil i 
pro Žďáráček vzácný host - Jiří Lib-
ra. 

Od 17 do 18 hodin vystoupí Cvrč-
ci a Přípravka. Od 18.30 se progra-
mu ujme hlavní sbor Žďáráček s při-
zváním bývalých členů. 

ŽĎÁRÁČEK provázel již řadu pěveckých osobností. Uprostřed operní pěvci Gabriela Beňačková, světová sopranistka, a 
Jakub Pustina, bývalý člen Žďáráčku a dnes pěvec wagnerovské opery v Německu.  Foto: archiv ZUŠ F. Drdly

Žďáráček oslaví padesátiny zpěvem

ZAKLADATEL Žďáráčku Jiří Libra 
získal v roce 2018 Cenu města.
 Foto: Lenka Kopčáková
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

� Provádíme veškeré elektro práce, včetně 
rekonstrukcí a oprav.
tel.: 731 460 987
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

Krejčovství 

Elektrikáři 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a 
zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme 
vždy v únoru a září v rozsahu 18 
výukových bloků a před zahájením máte 
možnost účastnit se zdarma 1 náslechovou 
hodinu. Individuální výuku nabízíme v 
průběhu roku dle dohody včetně Business 
and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF -  rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a
německých briket za nejnižší ceny v okolí
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej
písků a kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
OsTATNí

� Sběratel odkoupí škrdlovické sklo ze 70. - 
80. let. T: 604 347 541

� Koupíme obrazy Josefa Jambora - za 
dobrou cenu. T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

Zahradnictví
�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: růže, 
okrasné a ovocné stromky a keře, borůvky, 
sadbu, zeleniny, voskovky a balkonové 
květiny, skalničky a balkonové květiny. 
Vypracujeme projekty a realizace zahrad. 
Otevřeno Po – So od 7,30 - 17:30,
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

Nechte u nás vyniknout Vaši inzerci.

Čte nás více než 33 000 čtenářů. 

Kontakt pro inzerci :

e-mail: nzr.reklama@centrum.cz, 
telefon: 732 235 415

Psychoterapeutické okénko
Jak se tvoří lepší svět

Ilustrační foto: pixabay.com

Možná jste si všimli, že člověk 
je ze své podstaty tvor pohodl-
ný, a pokud nemá nějakou vnitřní 
motivaci, pak se jeho život obvykle 
nemění. Náš skutečný život se však 
odehrává především v naší hlavě, 
konkrétně v našem mozku, který 
nám předkládá určitou verzi reality, 
které pak věříme. 

To, jak vnímáme svět kolem nás, je 
pak z velké míry ovlivněno našimi 
zkušenostmi, názory, vědomostmi 
a také naší vírou. Pokud např. věří-
me, že svět je dobrý a lidé mají dob-
ré jádro, pak budeme spíše ochotni 
odpouštět a pracovat na mezilid-
ských vztazích. 

Pokud však věříme, že svět je 
těžké místo k životu, v němž řádí 
různé nemoci a živlové, pak se nám 
nebude žít lehce. Navíc máme sklo-
ny vidět i druhé lidi takové, jaké je 
vidět chceme, a ne takové, jací doo-
pravdy jsou, nehledě k tomu, že 
každý se pomaličku mění a osob-
nost není stále stejná. Například teď 
jste docela jiní, než jste byli před 
pěti nebo deseti lety. Nikdo nezů-
stává stejný a je to rozhodně dobře, 

protože jinak bychom mohli usnout 
na vavřínech nebo se naopak utápět 
ve starých křivdách. 

Aby se nám tedy společně dobře 
žilo, je zapotřebí důvěřovat našemu 
okolí a vidět v něm ohromný poten-
ciál, který my můžeme svou činnos-
tí neustále měnit k lepšímu. Každý 
má svobodnou vůli a může v pod-
statě cokoli, pokud však chceme 
žít v klidu, je zapotřebí respektovat 
určitá pravidla a aktivně si vytvářet 
pěkný a spokojený život, a to včet-
ně vztahů, na kterých záleží i naše 
psychická rovnováha. 

Pokud vás cokoliv trápí, zkuste se 
na to podívat z jiné stránky a berte 
to jako životní lekci, díky které se 
zřejmě máte stát lepším člověkem. 
Už jen nová zkušenost vás zaručeně 
změní a navíc, nikdy nevíte, k čemu 
vám bude jednou dobrá. Pozitivní 
přístup k životu má ohromné výho-
dy a vždy vede ke zklidnění mys-
li a k laskavému pohledu na život, 
díky kterému se dají lépe zvládnout 
všechny životní kotrmelce.

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka
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Milovníci starověkého Egypta se 
mohou těšit. Ve čtvrtek 18. květ-
na začíná v Regionálním muzeu 
města neobvyklá výstava s názvem 
„Kouzlo objevování. Od hieroglyfů 
k Tutanchamonovi“.

Edukační výstavu připravil Čes-
ký egyptologický ústav k loňským 
výročím 200 let od rozluštění hie-
roglyfů Jeanem-Françoisem Cham-
pollionem a 100 let od objevu 
Tutanchamonovy hrobky v Údolí 
králů Howardem Carterem. 

Uvidíme svítící kopii Rosettské 
desky, seznámíme se s vývojem 
egyptského písma i s postupem, 
kterým ho Champollion rozluštil, 
vstoupíme do makety Tutanchamo-
novy pohřební komory a pronikne-
me do tajů mumifikace. 

Výstavu doplní repliky plastik 
egyptských božstev, které Žďá-
ru zapůjčilo Náprstkovo muzeum 
asijských, afrických a amerických 
kultur. Chybět nebudou ani různé 
interaktivní prvky pro malé i velké, 
mezi nimi třeba zkouška psaní hie-
roglyfickým písmem.

Slavnostní vernisáž se koná ve 
čtvrtek 18. května od 17 hodin. 
Právě na tento den připadá Mezi-
národní den muzeí, který se slaví 
od roku 1977. 

Jak pro ŽN uvádí městaský histo-
rik Miloslav Lopaur, stane se tak za 
přítomnosti odborníků na antropo-
logii z obou jmenovaných ústavů. 
„Přítomny budou dvě egyptoložky 
původem z Vysočiny, první z neda-
lekých Škrdlovic a druhá z Třebíče,“ 
dodává muzejník. 

Jak popisuje, již koncem dubna 
začnou na Tvrzi stavět „Tutancha-
movu hrobku“, takže návštěvník 
pocitově vstoupí do jejího prosto-

ru. Výstava tak bude doplňkem 
školní výuky, ale i zajímavým zážit-
kem pro příznivce dávného histo-
rického období.

„Egyptologii se bude věnovat i 
Muzejní noc na žďárské Tvrzi ve 
dnech 9. a 10. června. Tématem bude 
objevování Egypta,“ naznačuje Milo-
slav Lopaur.

Co je Rosettská deska
Jde o fragment staroegyptské 

kamenné stély se třemi variantami 
téhož nápisu. 

Pro řadu z nás je možná pře-
kvapující, že počátky vědecké-
ho výzkumu starověkého Egypta 
jsou spojeny s egyptským tažením 
Napoleona Bonaparta. Počátkem 
července roku 1798 se u Alexan-
drie vylodila Napoleonova armá-
da, aby dobyla Egypt a přehradila 
Britům cestu do Indie. S armádou 
putovalo i 151 vědců z nejrůzněj-
ších oborů v rámci vědecké a umě-
lecké komise.

Deska se nazývá podle francouz-
ského názvu města Rosette, dneš-
ního Ar-Rašídu při ústí Nilu. Zde 
ji 15. 7. 1799 objevil při hrabá-
ní zákopů důstojník Napoleono-
va dělostřelectva Pierre-François-
Xavier Bouchard. 

Hieroglyfy na Rosettské desce se 
podařilo rozluštit Jeanu Françoi-
si Champollionovi za použití kon-
frontace tří znakových verzí. Je tak 
pokládán za zakladatele moderní 
egyptologie. 

Deska je od roku 1802 uložená v 
Britském muzeu v Londýně, pro-
tože ji v roce 1801 Angličané uko-
řistili s francouzskou kapitulací 
zbytku expedičního sboru.  -lko-

EDUKAČNÍ imitace faraonovy pohřební komory. 
 Zdroj: Regionální muzeum na Tvrzi

Vstoupíme do Tutanchamonovy hrobky

TUTANCHAMONOVA zlatá maska. Zdroj: www.starovekyegypt.net

Jaromír Málek, profesor uni-

verzity v Oxfordu a někdej-

ší správce egyptologického 

archivu Griffithova ústavu, se 

před 80 lety narodil v Přibysla-

vi a vychodil žďárskou jede-

náctiletku.

Lenka Kopčáková ז

Mezinárodně uznávaný odborník 
Jaromír Málek přes 60 let zkoumá 
egyptské umění, od prehistorických 
počátků a doby faraónů až po dobytí 
Egypta Římany. 

Od konce 60. let 20. století působí 
ve Velké Británii a během své kariéry 
byl i prezidentem Mezinárodní aso-
ciace egyptologů. 

Protože v mládí „zůstal venku“, 
do rodné Přibyslavi se dostal až po 
sametové revoluci. 

Řadu let vedl archiv Griffithova 
ústavu při Oxfordské univerzitě. Nej-
známějším Málkovým tématem jsou 
nálezy z hrobky krále Tutanchamona. 
Třicet let měl na starosti pozůstalost 
Howarda Cartera, slavného objevite-
le hrobky tohoto nejznámějšího krá-
le. Je autorem nejméně 170 publikací 
a množství odborných článků.

V roce 2007 tak Jaromír Málek 

uspořádal v rodné Přibyslavi mimo-
řádnou výstavu s názvem „Hrob-
ka krále Tutanchamona vypovídá“ s 
původními Carterovými fotografie-
mi, ještě na skleněných destičkách. 
Představil zde český překlad své 
výpravné knihy s názvem „Poklad 
krále Tutanchamona“. 

Naše redakce byla při tom a z archi-

vu příležitostně vybíráme zajíma-
vé momenty tehdejšího rozhovoru 
s Jaromírem Málkem.

Krajan se zúčastnil prací na vyko-
pávkách a epigrafických výzkumech 
v egyptské Núbii, Abúsíru, Saqqáře a 
Memfisu.

Právě záhady starého Egypta kdy-
si zaujaly i studenta z malého měs-
tečka na Vysočině. Po absolvování 
žďárské jedenáctiletky byl Jaromír 
Málek v roce 1960 jedním z prvních 
absolventů navráceného oboru egyp-
tologie a prehistorie na Filozofic-
ké fakultě Karlovy univerzity. Nový 
Československý egyptologický ústav 
v Káhiře potřeboval kvalifikované 
lidi. 

Jak vzpomíná, studium nebylo jed-
noduché, odborná literatura v češ-
tině prakticky neexistovala. Bylo 
nutné vše studovat v angličtině, fran-
couzštině, a hlavně v němčině. Kro-
mě základních evropských jazyků se 
egyptolog musel vybavit i egyptskou 
arabštinou.

Než vše zalila voda…
Již jako student se Jaromír Málek 

od roku 1963 i s dalšími třemi spo-
lužáky podílel na epigrafickém a 

částečně archeologickém průzku-
mu historického území pod budou-
cí Asuánskou přehradou na Nilu. 
Po svém dokončení měla zatopit 
rozsáhlá památkově významná úze-
mí někdejší Núbie a nebylo v mož-
nostech Egypta ani Súdánu financo-
vat záchranu ohrožených památek. 
Egyptská vláda se tedy obrátila 
na UNESCO s žádostí o pomoc. 
Na mezinárodní akci na záchra-
nu a dokumentaci památek Núbie 
nastoupila významná egyptologic-
ká pracoviště z celého světa, včet-
ně toho z Československa. Málek a 
jeho kamarádi se stali součástí české 
expedice. 

„S pomocí UNESCO proběhla ojedi-
nělá záchrana archeologických staveb, 
včetně chrámového komplexu Philae 
z ptolemaiovské doby, a Abú Simbel z 
časů Ramesse II,“ popisoval egypto-
log. Stavby chrámů byly rozřezány 
na velké bloky a znovu postaveny v 
bezpečné vzdálenosti od vodního 
díla. Přesun probíhal v letech 1964 
až 1968 a stál na tu dobu astrono-
mických 42 milionů dolarů. 

Jak Jaromír Málek kvituje, při této 
expedici získal nepřenositelné zku-
šenosti a znalosti staroegyptských 
památek.  (Pokračování na str. 15)

Expert na Egypt vychodil školu ve Žďáře

JAROMÍR MálEk (* 5. 10. 1943) 
při jedné z posledních návštěv Přiby-
slavi v březnu 2007.

 Foto: Lenka Kopčáková
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Expert na Egypt vychodil...

„V roce 1965 jsem je uplatnil v diplo-
mové práci o rytinách lodí na skalách 
československé koncese v Núbii, včet-
ně typologického rozboru a datování,“ 
ohlíží se. Práci obhájil s vyzname-
náním, a hned po promoci musel 
22letý muž na vojnu.

Domov, či egyptologie?
Shoda náhod, jak Jaromír Málek 

skromně říká, jej zavála do anglické-
ho Oxfordu, kde si později vybudo-
val pověst jednoho z nejlepších svě-
tových expertů na egyptologii.

V létě 1967 byl 24letý Málek 
pozván do univerzitního města na 
pohovor a již od ledna 1968 tu pra-
coval.

V roce 1969 se vrátil do vlasti, aby 
na Karlově univerzitě obhájil titul 
doktor filozofie. Za rok byl zpět v 
Oxfordu.

V době počínající normalizace 
však nebyly zprávy z domova dob-
ré. Někteří jeho spolužáci museli z 
ústavu odejít, a i Jaromír Málek stál 
před životním rozhodnutím. Věno-
vat se egyptologii, a tím si zavřít dve-
ře domů - nebo odjet do ČSSR a ris-
kovat, že skončí třeba „u lopaty“.

Osud rozhodl. „V Oxfordu se uvolni-
lo atraktivní místo editora bibliografie 
staroegyptských hieroglyfických textů 
a já zůstal. Anglie se mi stala druhým 
domovem, zde jsem založil rodinu,“ 
říká.

Záhadný král Tutanchamon
Jako největší symbol starého Egyp-

ta vnímá veřejnost krále Tutan-
chamona, který proslul díky nádher-
né zlaté masce kryjící jeho mumii.

Tutanchamon se stal faraonem 
Horního a Dolního Egypta jako 
devítiletý a vládl přibližně v letech 
1333–1323 př. n. l. 

Podle Jaromíra Málka není dopo-
sud smrt pouze devatenáctiletého 
krále vysvětlena. Snad byla příčinou 
malárie, či poúrazová gangréna. Ví 
se, že při pádu z vozu nebo koně si 
zlomil stehenní kost. Pohřben byl v 
Údolí králů nedaleko Luxoru. 

Objevení Tutanchamonovy hrob-
ky v roce 1922 bývá spojováno s tzv. 
kletbou faraonů (…běda těm, kdo 
naruší klid zemřelého...). Podle Jaro-
míra Málka jde o spekulaci. Po ote-
vření hrobky zemřel účastník tehdej-
ší expedice lord George Carnarvon. 
Ale podle Málka byl již vážně nemo-
cen před příjezdem do Egypta. Jeho 
smrt podnítila příznivce senzací. 

Vtělení bohyně Bastet
Jaromír Málek odešel do penze 

v roce 2011. Jak říká, při své práci 
se často setkával s kočkami. Ve sta-
rověkém Egyptě byla totiž kočka 
pokládána za vtělení bohyně Bastet 
a uctívána jako ochránkyně domova. 
„Vyobrazení koček najdeme na stěnách 
hrobek, sochách, papyrech, špercích i 
rakvích. Egyptologové často nacházeli 
munifikované kočky, pohřbené ve zdo-
bených sarkofázích,“ říká odborník. 
Své poznatky o významu koček ve 
staroegyptském životě, náboženství 
a umění shrnul v knize „Kočka ve 
starém Egyptě“.

„Když sedím doma a pohladím naši 
kočku po hlavě, je to stejný pocit, jako 
se dotknout dokonale vytvořené staro-
věké sošky,“ usmívá se.

JEŠTĚ coby student (uprostřed) se Jaromír Málek podílel na archeologickém prů-
zkumu území pod budoucí Asuánskou přehradou. Foto: archiv města Přibyslav

(Dokončení ze str. 14)

Vycházky pro veřejnost
 6. 5. Akce na Šlakhamru (14 km) 

sraz 8.00 nádr. ČD
13. 5. Přibyslav, Dvorek, Utín, 

Hesov, Přibyslav (10) 7.15 nádr. ČD
20. 5. Putování za Santinim: Kut-

ná Hora-Sedlec (13) 5.15 nádr. ČD
27. 5. Graselova cesta – Dolní 

Bolíkov – Slavonice (14) 5.15 nádr. 
ČD.

16. 5. (8.30-9.30) Klub senio-
rů, 2. p., dv. č. 212 INFORMAČ-

NÍ SCHŮZKA SE ČLENY - člen-
ské známky, účast. popl. na zájezd 
na Velkou Moravu (7.9.) a přihláš-
ky na výlet do H. Brodu s návštěvou 
Rybářské bašty.  

18. 5. Sraz hala ČD, odjezd do Pra-
hy 7.30. Výstavní síň Mánes–MIS-

TŘI RENESANCE + možnost dal-
ších výstav v rámci Mezinárodního 
dne muzeí. Vedoucí D. Krejčí.

22. 5. Sraz hala ČD ve 14.00 VÝLET 

DO MORAVCE - pozdně renesanční 
zámek, rozsáhlý park se sbírkou exotic-
kých dřevin. Vedoucí M. Klimešová. 

25. 5. Sraz 6.45 před prodejnou 
Auto… ZÁJEZD DO LITOMYŠ-

 1. 5. MUDr. Andrea Stalmachová, 
Vír 201 (605 151 774) 

 6. 5. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršo-
va 223, V. Bíteš (607 785 326)

 7. 5. MUDr. Michaela Kaletová, 
Strážek 80 (566 567 332)

 8. 5. MUDr. Andrea Stalmachová, 
Vír 201 (605 151 774)

13. 5. Zubní péče MUDr. Jan Šmí-

dek, Palackého nám. 32, N. Město n. 
M.(566 524 615)

14. 5. BLADENT s.r.o., Štursova 
111, NMNM (566 616 904)

20. a 21. 5. MUDr. Olga Semerádo-

vá, Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)
27. 5. Zubní péče MUDr. Konečný, 

Žďárská 73, NMNM (566 618 060)
28. 5. MDDr. Veronika Suchá, 

Zahradní 580, Bystřice n. P. (735 047 
388)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Zubaři o víkendech

Klub kardiaků

Klub českých turistů LE -Růžový palouček a Rychmburk, 
hrad ze 14. stol. Vedoucí D. Krejčí.

23. 5. 14.00 Bowling–INGOT, 
vedoucí M. Hrdinová

Více o akcích a  prezentace z akcí 
minulých na adrese: www.civilky.cz/
zo-zdar.
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„Dny květin“!
Od 29. 4. do 1. 5. 2023!

» Užijte si širokou nabídku 
   a nakupte rostliny podle  
   svých představ.
» My Vám poskytneme zeminu  
   a hned na místě osázíme.

HNOJIVO TRAVIN 3 V 1
Ničí dvouděložné plevele. Granule se sypou přímo do 
trávníků. Herbicidy jsou z granulí uvolňovány postupně. 
Hmotnost 8 kg. OBI č. 3758117 (118,62 Kč/kg)

VYSOKOTLAKÝ ČISTIČ KÄRCHER  
„K 7 SMART CONTROL T 5 HOME“
Připojení přes Bluetooth s novou aplikací Kärcher. Max. 
vstupní tep. 60 °C, dod. množství max. 600 l/h, 10 m hadice, 
čistič ploch. OBI č. 6012165

LEVANDULE  
(LAVANDULA ‘ANOUK’)
Vhodná k výsadbě do záhonů nebo do truhlíku.  
Stanoviště slunné. � květináče cca 10,5 cm.  
OBI č. 1213560

TRAVNÍ SMĚS
1 kg vystačí na cca 40 m�.  
OBI č. 4830659

PAPRSKOVKA 
(OSTEOSPERMUM) 

Oblíbená květina do záhonů a do velkých nádob. 
Různé barvy a druhy. � květináče cca 10,5 cm.  
(bez okrasného květináče) OBI č. 4669925

DOKÁŽETE

Platí od 15. 4. do 24. 4. 2023 nebo do vyprodání zásob. Rostliny jsou dostupné pouze v prodejnách OBI, online nákup není možný. 

NEJŽÁDANĚJŠÍ
PRODUKTY MĚSÍCE

BALKONOVÉ A ZÁHONOVÉ ROSTLINY
Různé druhy, např. lobelka drobná, begonie nebo 
aksamytník. Stanoviště slunné. Balení po 10 ks. 
OBI č. 4024725 aj.

ZAHRADNICKÝ NEBO 
UNIVERZÁLNÍ KVĚTINOVÝ SUBSTRÁT
Objem 40 l.  
OBI č. 4670634, 4670618 (1,72 Kč/l)

Super cena

139- 1 kg

Super cena

949- 8 kg

Super cena

12 990-

Super cena

79- bal. 10 ks

Super cena

69- 40 l

Super cena

59- ks

Super cena

79- ks

max. 180 bar, s režimem boost 
pro krátkodobé zvýšení výkonu 
na 195 bar

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

VOZÍK NA HADICI GARDENA  
„CLEVER ROLL M“
Kovový, délka hadice 25 m, � 13 mm (1/2“) FLEX.  
Sada obsahuje hadici Classic, Original Gardena  
systémové díly a postřikovač. OBI č. 5507389

Super cena

2 699-

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

RÝČ ROVNÝ NEBO ŠPIČATÝ FISKARS  
„SOLID“
Násada a pracovní část z vysoce kvalitní oceli,  
komfortní plastové madlo, záruka 5 let. 
OBI č. 1067933, 4683223

Super cena

439- ks

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

exkluzivně v OBI

OSLAVTE S NÁMI  
„Dny květin“!
Od 29. 4. do 1. 5. 2023!

» Užijte si širokou nabídku 
   a nakupte rostliny podle  
   svých představ.
» My Vám poskytneme zeminu  
   a hned na místě osázíme.

HNOJIVO TRAVIN 3 V 1
Ničí dvouděložné plevele. Granule se sypou přímo do 
trávníků. Herbicidy jsou z granulí uvolňovány postupně. 
Hmotnost 8 kg. OBI č. 3758117 (118,62 Kč/kg)

VYSOKOTLAKÝ ČISTIČ KÄRCHER  
„K 7 SMART CONTROL T 5 HOME“
Připojení přes Bluetooth s novou aplikací Kärcher. Max. 
vstupní tep. 60 °C, dod. množství max. 600 l/h, 10 m hadice, 
čistič ploch. OBI č. 6012165

LEVANDULE  
(LAVANDULA ‘ANOUK’)
Vhodná k výsadbě do záhonů nebo do truhlíku.  
Stanoviště slunné. � květináče cca 10,5 cm.  
OBI č. 1213560

TRAVNÍ SMĚS
1 kg vystačí na cca 40 m�.  
OBI č. 4830659

PAPRSKOVKA 
(OSTEOSPERMUM) 

Oblíbená květina do záhonů a do velkých nádob. 
Různé barvy a druhy. � květináče cca 10,5 cm.  
(bez okrasného květináče) OBI č. 4669925

DOKÁŽETE

Platí od 15. 4. do 24. 4. 2023 nebo do vyprodání zásob. Rostliny jsou dostupné pouze v prodejnách OBI, online nákup není možný. 

NEJŽÁDANĚJŠÍ

BALKONOVÉ A ZÁHONOVÉ ROSTLINY
Různé druhy, např. lobelka drobná, begonie nebo 
aksamytník. Stanoviště slunné. Balení po 10 ks. 
OBI č. 4024725 aj.

ZAHRADNICKÝ NEBO 
UNIVERZÁLNÍ KVĚTINOVÝ SUBSTRÁT
Objem 40 l.  
OBI č. 4670634, 4670618 (1,72 Kč/l)

1 kg

8 kg

bal. 10 ks

40 l

ks ks

max. 180 bar, s režimem boost 
pro krátkodobé zvýšení výkonu 
na 195 bar

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

VOZÍK NA HADICI GARDENA  
„CLEVER ROLL M“
Kovový, délka hadice 25 m, � 13 mm (1/2“) FLEX.  
Sada obsahuje hadici Classic, Original Gardena  
systémové díly a postřikovač. OBI č. 5507389

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

RÝČ ROVNÝ NEBO ŠPIČATÝ FISKARS  
„SOLID“
Násada a pracovní část z vysoce kvalitní oceli,  
komfortní plastové madlo, záruka 5 let. 
OBI č. 1067933, 4683223

ks

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

exkluzivně v OBI

„Dny květin“!
Od 29. 4. do 1. 5. 2023!

» Užijte si širokou nabídku 
   a nakupte rostliny podle  
   svých představ.
» My Vám poskytneme zeminu  
   a hned na místě osázíme.

HNOJIVO TRAVIN 3 V 1
Ničí dvouděložné plevele. Granule se sypou přímo do 
trávníků. Herbicidy jsou z granulí uvolňovány postupně. 
Hmotnost 8 kg. OBI č. 3758117 (118,62 Kč/kg)

VYSOKOTLAKÝ ČISTIČ KÄRCHER  
„K 7 SMART CONTROL T 5 HOME“
Připojení přes Bluetooth s novou aplikací Kärcher. Max. 
vstupní tep. 60 °C, dod. množství max. 600 l/h, 10 m hadice, 
čistič ploch. OBI č. 6012165

LEVANDULE  
(LAVANDULA ‘ANOUK’)
Vhodná k výsadbě do záhonů nebo do truhlíku.  
Stanoviště slunné. � květináče cca 10,5 cm.  
OBI č. 1213560

TRAVNÍ SMĚS
1 kg vystačí na cca 40 m�.  
OBI č. 4830659

PAPRSKOVKA 
(OSTEOSPERMUM) 

Oblíbená květina do záhonů a do velkých nádob. 
Různé barvy a druhy. � květináče cca 10,5 cm.  
(bez okrasného květináče) OBI č. 4669925

DOKÁŽETE

Platí od 15. 4. do 24. 4. 2023 nebo do vyprodání zásob. Rostliny jsou dostupné pouze v prodejnách OBI, online nákup není možný. 

NEJŽÁDANĚJŠÍ

BALKONOVÉ A ZÁHONOVÉ ROSTLINY
Různé druhy, např. lobelka drobná, begonie nebo 
aksamytník. Stanoviště slunné. Balení po 10 ks. 
OBI č. 4024725 aj.

ZAHRADNICKÝ NEBO 
UNIVERZÁLNÍ KVĚTINOVÝ SUBSTRÁT
Objem 40 l.  
OBI č. 4670634, 4670618 (1,72 Kč/l)

1 kg

8 kg

bal. 10 ks

40 l

ks ks

max. 180 bar, s režimem boost 
pro krátkodobé zvýšení výkonu 
na 195 bar

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

VOZÍK NA HADICI GARDENA  
„CLEVER ROLL M“
Kovový, délka hadice 25 m, � 13 mm (1/2“) FLEX.  
Sada obsahuje hadici Classic, Original Gardena  
systémové díly a postřikovač. OBI č. 5507389

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

RÝČ ROVNÝ NEBO ŠPIČATÝ FISKARS  
„SOLID“
Násada a pracovní část z vysoce kvalitní oceli,  
komfortní plastové madlo, záruka 5 let. 
OBI č. 1067933, 4683223

ks

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

OBJEV 
DALŠÍ 
PRODUKTY!

exkluzivně v OBI

Při nákupu květin v Obi možnost přesazení ZDARMA

DOKÁŽETE

COKOLIV
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